reflectendo dicit: *Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instruatur: Diliges proximum tuum.*

c. — Non mirum quod tales regnum celorum non adipiscantur qui solo nomine contenti, facilius non confidunt Dominum: ii enim sunt quos sie regius Vates, *Psalmus LXXXVII, 36, 37*, describit: *Dileverunt eum in ore suo et lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius.* Quibus ipsa Domini notitia in gravum peccatum cedit. « *Quo fit?* » inquit Salvianus, *tib. III de Provid.*, « ut etiam nos, qui Christianos esse dicimus, perdamus viam tantum nominis, vitio pravitatis. Omnino enim nihil prodest, nomen sanctum habere sine moribus, qui vita a professione discordans, abrogat illustris tituli honorem, per indignorum actuum villem. Quid enim est? » pergit idem, « quod nobis de Christiano nomine blandimur? Cum utique hoc ipso per nomen sacratissimum rei sumus, qui a sancto nomine discrepamus. Nam et ideo plus religiosus titulo Deum ledimus, quia positi in religione, peccamus. »

DOMINICA OCTAVA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVI, VERS. 1

1. Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.

2. Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae, jam enim non poteris villicare.

3. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus auferit a me villicationem? fodere non valeo, mendicare erubesco.

4. Scio quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas.

5. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo?

6. At ille dixit: Centum cados olei; dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sede cito, et scribe quinquaginta.

7. Deinde alii dixit: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici; ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta.

8. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset, quia filii saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.

9. Et ego dico vobis: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in eternam tabernacula.

VERSUS 1.

Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.

Dicebat autem et ad discipulos suos.

1. — Id, quod praesenti narratur Evangelio,

historiam nequaquam esse asserit Lucas Brugensis, dum ait: « *Fingit exemplum docendi gratia, quo majori cum gratia doceatur, ac facilius et jucundius in auditorum animos illabatur.* »

2. — S. Bonaventura multa in hac parabolâ attente ponderanda monet: « Aliquid proponitur « *recoigitandum, aliquid refutandum, aliquid at* »

DOMINICA OCTAVA POST PENTECOSTEN

« *formidandum, aliquid ut tolerandum, aliquid ut providendum, aliquid ut imitandum et aliquid ut commendandum.* » Cajetanus quidem parabolâ confitetur claritatem et evidentiam, sed subjungit: « *Applicatio ejus per singula difficultis, si non impossibili est.* »

3. — Idem quoque S. Bonaventura magis principios hujus parabolæ fines ad tria capita redit. Primus est, ut hanc nobis imprimit veritatem, quod nos omnino honorum temporum non domini, sed dispensatores simus; unde dies aliquando veniet, in quo ad rigorosissimum reddendum rationem vocabimus, ac proinde hac parabolâ monitos nos esse voluit, ut omni cuncti sollicitudine et fiducia in utrum, idque per solius beneficium divini directionem ad hunc tenuit, ut, sicut economus ille se a sua administratione amovendum esse prescirent, futuri suis necessitatibus curavit propriece, dum sibi per bona sumi ieiunatibus obstrinxit, ut in talis eas non habere posset beneficiorum; ita quoque nos, qui tandem aliquando omnibus hisce bonis temporalibus exaudiens esse scimus, solliciti esse debeamus, ut de bonis nobis propiciamus aeternis, que facile consequi poterimus, si per bona illa que Deus in hac vita nobis contulit, liberaliter fuerimus erga pauperes. Tertium caput, ad quod parabolâ præsens dirigitur, quodque ceteris difficultibus esse videtur, est: « *Ut intelligamus, quod si dominus, iniqui dispensator passus dispendia, laudat dispensator prudentiam, quod adversus dominum quidem fraudulerent, sed pro se prudenter;* »

« *egevit multo magis a Domino nostro, qui et ditissimum est, et nullum damnum potest sustinere, et cuius preceptum est ut pauperibus benefaciamus, laudandi sumus, si boni ejus nostra dispensationi commissis ab ipso, ita in nostrum commodum utatur, ut per ea nobis paremus locum in eternis mansionibus.* »

4. — Porro Salvator noster populi illius Hebrei et specialiter Pharisorum avaritiam et cupiditatem probe noverat, ac proinde illis in hac parabolâ ob oculos statuere nitiebatur, quidnam illis, ut salvarentur, faciendum esset; et paulo post eamdem parabolam, per aliam de pulvere conceptum corroboravit, quam nonnulli veri ejusdem eventus qui re ipsa accidit, historiam esse existimat: « *Ut intelligamus, quia Pharisei superbi et avarissunt,* » inquit Glossa, « *sicut petentibus veniam, ita egentibus pecuniam negabant, ideo Salvator nunc ad illos, nunc illis audiendis ad discipulos dei pietate verba facit.* » Theophylactus ait: « *Dominus hoc loco vult nos docere, ut bene dispensentur crediti nobis divitiae.* »

Homo quidam erat dives.

5. — *Et quis erat homo iste, nisi Christus?* inquit Theophylactus, « *quis dives, nisi ipse, qui in*

« *paupertate nostra totius creaturæ divitias possit debet?* » Hoc Judeis sepius inculcat, ut intelligent, quod inesset ei locuples deitas, cui erat humana paupertas. »

6. — S. Bonaventura quoque haec verba de Deo interpretatur, dum ait: « *Intelligitur Deus dominus omnis, dives in omnes, solus dives qui habet omnia.* »

Qui habebat villicum.

7. — Syriaca legit: *Magistrum, sive prefectum dominus, nam a domo regenda economus nomen refert.* S. Hieronymus ait: « *Economus non tam pecunie, quam frugum et omnium que dominus possidet, dispensator est.* » Arabicus legit: *Administrator.*

8. — Quoad sensum spirituale ait Chrysologus: « *Quem, nisi hominem? cui ad coendum mundum tota fuerit commissa possessio.* »

9. — S. Bonaventura ait: « *Huius villicus est quilibet homo, qui habet aliquid sive dignitatis, sive divitiarum ad dispensandum.* » S. Ambrosius inquit: « *Ex hoc ergo discimus, non ipso esse dominos, sed potius villicos alienarum facultatum.* » Theophylactus quoque hanc inde deducit consequentiam: « *Cum non exercemus dispensationem rerum ad libitum Domini, sed ad proprias illecebras commissis abutimur, criminosi villici sumus.* »

Et hic diffamat est apud illum.

10. — Hic dispensator, prout ex cursu Evangelii deducitur, circumspectus et prudens erat quod mandum. Unde verisimile est, quod facultates domini sui clam rapuerit et dissiparet; verumtamen: « *Nihil est opertum, quod non revelabitur et occultum, quod non sciatur.* » Matth., x, 26. In iudicio, quod circa animam instituendum erit, *omnia nuda et aperta erunt oculis ejus, illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.* Heb., iv, 17; 1 Cor., iv, 5.

11. — Dionysius Carthusianus verbum *diffamat* idem significare censet, quod *accusatus*. « *Diffamat ista iniqui apud Deum seu Christum fit varii modis, testimonio quoque multiplici; et quidem sex modos enumerat. Primus erit: Per ipsam ineffabilem et omnem intuentem sapientiam Dei;» unde apud Jeremiam, xix, 23, protestatur, dicens: « *Ego sum testis et iudex.* » Secundus erit: « *Per Angelos bonos, qui zelo justitiae coram Deo, opera hominum bona et mala proponunt.* » Tertius erit: « *Per Angelos malos.* » Quartus: « *Per remorsum conscientiae;* » unde Apostolus, Rom., ii, 13, ait: « *Testimonium reddente illis conscientia.* » Quintus: « *Per evidentiam malorum operum, quæ manifestantur, Gen., iv, 10: Vox sanguinis fratris tu clamat ad me.* » Sextus: « *Querela evidentium;* »*

unde Sapiens, *Prov.*, xi, 25, ait : *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis.* Et S. Bonaventura dicit : « Tunc hic villicus apud Dominum diffamatur, quando clamor pauperum ascendet ad Dominum nunc. » Similiter Interlinearis inquit : « Hec accusatio fit, quando non exercet opera pietatis erga illos, quibus debuit. »

12. — Albertus Magnus inter infiam et diffamationem dicit : « Diffamatio est bona fama, vel mala, longe lateque dispersa; et notatur in hoc sapientia hujus patrisfamilias, quia non creditur contra illum, quem fidelem existimavit, nisi prius longe lateque a gravioribus personis fama dispergeretur. »

13. — At vero si per hunc dominum, ut dictum est, Deus intelligatur, si aliorum relationibus non indigebat : *Eo quod ipse nosset omnes et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat, quid esset in homine.* *Joen.*, ii, 25. Id quod etiam Chrysologum movet, ut diceret, *Serm. cxxv* : « Ergo ille famam creditit, fama numerante cognovit? Absit, sed quia illa, que novemrat, que piate velabat, querere tunc copit, « quando accusabat terra, » quandiu vero publice accusatus non fuit, famam illius consulti, obsecro quod illa omnibus manifesta faceret, caritas enim a nobis exigit, ut abscondantur proximorum nostrorum defectus. »

14. — S. Bernardus, *Hom. de villico*, ait : « Hinc instruimus, non statim debere dare fidem quibuslibet verbis, sed si sic est, ut dicitur, prius adhuc bare cautelam. »

Quasi.

15. — Quodnam obsecro mysterium latet in adjecta hac dictione, *Quasi?* cum enim ab ipsam Sapiens incarnata prolati fuerit, opus est, ut aliquod in se mysterium continet. Syriaca legit : *Ut qui profundet.* Cajetanus vero verit, *velut dissipans*, estique proinde dictio quedam ambiguitatis et perplexitatis expressiva; perque eamdem monemur, quod non solum data nobis a Deo dona, dissipa sint a nobis, vel quod non solum mali esse debeat, sed insuper eo modo teneamur vitam et mores nostros instiute, ut ne quidem pravi aliquid de nobis suspicari quis possit. Unde S. Athanasii hoc est saluberrimum consilium : « Omne quod lingi potest tanguum posse credi, caveamus, ne in illo famae nostre vulnere serpat nata ab occasione suspicio, non tamen nobis fides facti, sed possibilis etiam releganda mendacia. » Inter alia documenta ab Apostolo Thessalonicensibus, *I Epis.*, v, 22, data, unum fuit hoc : *Ab omni specie mala abstine vos;* ac proinde S. Bernardus ad Eugenium, *lib. III de Consid.*, ita scribit : « Sane dissipat bona temporalia, non solum illicite in commissationibus et ebrietatis luxuris, pompis

« altero famae consulit; » neque enim solum conscientiam sartam tecum conservare debemus, verum etiam tenemur bono nomini, famae et exteriori apparentie bone consulere.

Dissipasset bona ipsius.

16. — « Dissipatio est, » inquit Interlinearis, « vel quando male congregatur, vel non bene expanditur. » S. Bonaventura ait : « Bona Dei dissipat, qui temporalia ista vel maxime retinet, vel male accipit, vel male dispensat. » — « Omnia que habemus, » inquit Dionysius Carthusianus, « dona sunt Dei et eorum dissipatores potius quam possessores aut dominum sumus, utpote rationem de eis daturi. » Varia quoque distinguunt bonorum genera, que a Deo recepimus : « Pretiosissima Dei dona sunt animae rationales, Christi sanguine liberatae; quas dissipat, qui pravis exemplis, falsis doctrinis, aut negligentiā eas ad vitia trahit, aut triahi permittit, nec recovat, quod tanto scleratus est apud Deum, quanto exterioribus rebus præstantiores sunt anime immortales. »

17. — Principium quoddam verissimum, diligunque quod serio præcipue in hac parabola Evangelica ponderetur, est, propositio illa, quam Doctor Seraphicus super haec verba enuntiat; dicit enim : « Bona temporalia sunt, ut per haec acquireantur bona eterna; cum ergo haec temporalia sic habentur, quod propter illa eterna perduntur, tunc absque dubio dissipantur; qui ergo haec temporalia bona sic expendunt, quod non quarunt in eis meritum salutis, sed solutum carnis, temporalia non dispensant ad modum boni villici, sed dissipant ad modum filii prodigi; » adducitque textum illum Osee, i, 8, in quo Deus adversus populum lamentatur his verbis : *Ego dedi ei frumentum et vinum, et oleum, et argentum, multiplicaveri et aurum, quæ fecerunt Baal; idcirco convertar, et sumum frumentum meum in tempore suo, et vinum meum, etc.* Didacus Stella similiter quanam in re haec dissipatio consistat, his verbis ponderat : « Accepta, » inquit, « bona dissipamus, quando his nequa ad ipsius honorem, nra ad propriam salutem, sed magis ad Dei offensam, ad proximum in injuria et scandulum, aut propriam perniciem abutimur. » Idem quoque, quemodo hic villicus bona animæ dissipari, his verbis declarat : « Dissipavit bona animæ, quando omne ingenii acumen, animi industria, artem, scientiam, memoriam, cogitationes, desideria transfert ad vanam, aut perpetrante accommodat scleribus. » Dissipavit bona corporis, dum fortitudinem ad vim alteri inferendam, sanitatem ad turpia, pulchritudinem ad vanam dirigit; exhibens per haec et similia membra sua, arma iniquitatis peccato; « dissipat bona temporalia, non solum illicite in commissationibus et ebrietatis luxuris, pompis

« et vanitatibus, in vestibus, in sumptuosis aedificationibus, in equis et canibus emutriendis, in ales et similibus consumendo; sed etiam cum proximorum injurya, per furtū, fraudes, rapinas, usuras et per alias nefarias artes haec acquirendo. »

18. — Lucas Brugensis paucos inventari diec, qui non habeant de bonis temporibus difficultiam reddere rationem, quomodo scilicet illi impenderint : « Multi divitiae, quas Deus illis concessit, abundant, rarusque aut nullus est, qui modum a Deo prescriptum exacte teneat. » Pauci sunt, qui illa ad eum finem dirigunt, ob quem nobis a Deo datae fuere et cum illa anima moderatione et temperantia, prout convenit. Cibus dissipatur, si ad galum impendatur; vestitus, si ad luxum paretur; pecunie, si expendantur, ubi non est necesse; et sic discurrendo de aliis.

19. — Præcipue vero Ecclesiasticis, qui redditibus perfruntur beneficibus, strictissimam rationem reddere incumbit, quomodo illos expanderint. Unde Lyranus ait : « Maxime Ecclesiastici, quibus tradita sunt bona temporalia ad expendendum in piis operibus, frequenter consumunt ea in illicitis et superfluis, contra voluntatem Domini, tradentes talia eorum dispensationem. » In collegio Apostolico, in quo unus tantum Apostolus eleemosynas tractabat et dispensabat, hoc avaritie et cupiditatis vitium facile contraxit, easque dissipavit; ac proinde S. Paulus, *I Cor.*, iv, 2, dicebat : *Hic jam queritur inter dispensatores, ut fideli quis inventiar;* quasi dicat, rari sunt, qui illas facili dispensant.

Additiones.

a. — *Homo quidam erat dives, etc.* Homo iste singularis dives ponitur in exemplum, et recte intelligitur, per hunc divitem, Deus; juxta illud, *Rom.*, x, 13 : *Idem Dominus omnia, dives in onnes qui invocant illum.* Ipse enim solus est dives, qui omnia habet et omnibus abundant, vel ut ait D. Chrysologus, *Serm. cxxv* : « Quis erat homo iste, nisi Christus? Quis dives nisi ipse, qui in partate nostra tota creature divitias possidebat, « quas ille omnes, ex puro amore nostro depavit et servito? » Richardus de S. Victore ait : « Reduc oculos ad hec inferiora, et vide quæ videntes plerique non vident, et adverte si non cuncta quæ vel nobis in prosperis serviant, vel contra nos seviant in adversis, quedam non sint charitatis calcaria urgentia quodammodo ad cursum amoris. » Discurrit per universam naturam creatam et considera, omnia in ipsa ad bonum et communum nostrum, neconon ad nostram sibi conciliandam benevolentiam et affectum, ordinata esse. « Hoc celum et terra, mare et aera, hic circuitus temporum redivivus, paribus antiqua innovans, dilapsa reformans, consumpta restaurans, implere

« non cessat, ut sic haec communia continua beneficia respondeat nemo est qui possit, ita eum qui benefacit, non diligere nemo est qui debeat. »

b. — Homo iste, singulariter dives, recte intelligitur Deus. Villico, id est, cuiuslibet Christiano, ut ai Dionysius Carthusianus, totam substantiam domus sue, suarumque divitiarum administranda comisit, cum ei multa bona nature et gratiae, aliaque dona superius commisit, de quorum usu, administratione, ac dispensatione exactam in iudicio et morte rationem exiget. Quare cum male administratal, defterat et demulciat. Diu enim latere crimina nequeunt, et licet occulite fiant, in publicam tamen lucem prodeunt, tum a Deo, tum a propria conscientia manifestata.

Audet Osca, xiii, 42, dicunt : *Colligata est iniqtitas Ephraim, absconditum est peccatum eius; dolores parturientes venient ei.* Quibus verbis tam apta insinuat ad propositionem nostrum similitudo, ut aptior fere dare non possit. Licet enim adulteria furtive et in abscondito corporis sui aliis permiserit usuram, illudque adulterium ad tempus aliquod abscondere possit, postquam tamen concepit, inde nasciturus infans iniqtitatem, suo tempore, suis propalabit vagitibus et ejulatibus. Unde Rupertus Abbas ait : « Sic ut mulier conceplum suum ad tempus quidem dissimilare potest, sed tandem parturiendo, doloribus attestantibus, occulta prodit; sic quisquis ejusmodi est, peccatum suum utcumque dissimilare ad tempus et abscondere potest, sed in tempore suo cuncta cordis ejus occulta cum dolore manifestabuntur, juxta illud : « Nihil optum quod non reveletur, neque occultum quod non sciatur. » Quodnam, obsecro, primum ab humana malitia post peccatum origine commissum fuit delictum? Nimis detestabilis a Caino patratus fratricidium. Credebat hic infelix, neminem in hujus delicti venturum esse notitiam; ac proinde negative Deo respondit : *Numquid custos fratris mei sum?* At vero quia Deus illud manifestavit, sanguinis Abelis innocens in celum usque vociferatus fuerit, infelix hic fratricida sibi dici audivit : *Si male egeris, statim in foribus peccatum aderit.* In cujus sententia ultimis verbis, mystica quadam phrasis et similitudo minime spennenda observari meretur. Sæpe enim latro sub noctis tenebris ad depradendam hanc vel illam domum ingredi vellet; at vero canis, qui porte domus habet custodium, latrando et mordendo illum manifestat. Idem quoque peccato accidit. Ex quo enim animam thesauris coelestibus honorumque operum meritis despolaris intendit, absconde quidem latere vellet; at vero canis, id est, remorsus conscientie, illud prodit et manifestum facit.

Valde ergo decipimus si peccatum abscondi posse credimus. Jonas in interiori sinu conscientie sue deo rebellem et inobedientem esse probe sciebat,

nec tamen hanc suam contumaciam ulli manifestaverat, sed intra cordis sui penetralia occultatam servabat. Deus autem de quo scriptum est, *Sap.*, v. 16 : *Armauit creaturam, ad ultionem inimicorum, undas maris furere, impetuosoque Aquilones mare in horrendas tempestates agitare fecit, quia ipsum ad se nauceris, quis esset manifestandum coegerunt.* Dispositusque Deus, ut ejus inobedientia in sacris Litteris relata, omnibus futuri seculis innotesceret. David certo quodam adhibito artificio politico, Uriæ mortem intulit; sub colore enim quod illum in acie certantis exercitus, tanquam generosum militem collocando, eundem honore afficeret velle videbatur, potius eundem intermissione infalibiliter exposuit, ut hac ratione occisionem et mortem ipsius omnibus occularetur. At vero quid fecit Deus? *Tu fecisti absconde, ego autem faciam verbum istud in conceptu omnis Israel et in conceptu solis.* Unde D. Chrysostomus, in persona Dei, ei imprudentem dicens : « Tu timuisti homines et erubisti magis quam Deum; occluisti autem Dei viventis non es reveritus, propterea in hoc ipso punieris. Redarguam namque te, « ante oculos omnium ponens peccata tua. »

e. — Nullus hic mentionator accusator, nullus denunciator; diffamatur tamen villicus, dum sumus ipse crimen et delictum accusabat et diffamabat. Unde vera dicit S. Ambrosius, in *Psal.* 1. : « Habet culpa characters suos et apices, quibus proditur. » Vix mihi quod latere non possum. Quomodo enim « latebo, qui inscripta in pectore meo gero indicia delictorum, » impudica Egyptia importune ad nefariorum opus sollicitat castum Joseph. Cui ille : *Quomodo possum hoc malum facere?* *Gen.*, xxxix. Cur timet Joseph sceleri prebere consensum? Nam cum ipse sit in domo omnium dominus, ad libitum opportunum potest eligere tempus, ut crimen ita occule et absconde fias, ut sit omnibus ignotum, nullusque valeat dominio nuntiare. Prudenter tamen respondet Joseph : *Quomodo possum hoc malum facere?* qui eti nullus eum delicti arguit, nullusque eum convincere adulterii valeat, praesedit interim Deus, ipsaque conscientia, demissis oculis, pallido ore, tremula voce, proprium scelus, licet operatum, disconcepit et declarabit. Peccata quantumvis in mente nostra sint occulta, per aliquod tamen signum externum in vulvo transparent solent at omnibus fiant manifesta. Ecclesiasticus, xiii, 31, dicit : *Cor hominis immutat faciem illius, sive in bona, sive in mala.* Eumvero multe inter lepram et peccatum intercedunt similitudines; ter alias vero una haec est, quod scilicet morbus quidam sit, quod celari non possit, siquidem in exteriori corporis superficie appetat; et sicut Hugo Cardinalis super illa verba : *Occurrerunt et decem viri leprosi, optime observat : « Lepra quanto reprimitur studiosius, e tanto tandem ebullit turpissimus; sic peccatum,*

« quanto diutius occultatur, tanto turpis apparet. » Esau in corde suo decreverat, post mortem patris sui, Jacob fratrem suum interficere, quam constilii sui machinam nulli unquam hominum palefecerat, qui sacer textus ait : *Dixitque in corde suo : Veniet dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum.* Et tamen paulo post sacer textus subdit : *Nuntiata sunt hec Rebeka.* Quomodo renuntiata sunt verba Esan Rebecca querit S. Augustinus, cum Scriptura dicat hoc eum in sua cogitatione dixisse. Respondetur hanc esse peccati conditionem, quod licet interius in corde concipiatur, per exteriora tamen indicia redditur manifestum. Hugo Cardinalis ex divisione veli, que tempore Passionis Salvatoris nostri accidit, egregiam quandam nostroque aplam proposito deducit moralitatem. Et primo quidem, duo vela fuisse censem, quorum unum dividebat Sancta Sanctorum, alterum vero Sancta separabat; paulo post per hoc velum in sensu mystico peccatum interpretatur, utpote quod solum a Sancta Sanctorum nos separat; horum autem velorum duos sunt, unum internum et alterum externum : « Sic etiam duo vela duo genera peccatorum sunt, spiritualia et carnalia. Vulum interius significat peccata spiritualia, vulum exterioria peccata carnalia; quorum utrum utrumque velat nobis faciem animæ, ut non possit videre veritatem. » Unde Psalmista, post commissum adulterii peccatum Deum rogavit inquiens : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Utrumque autem velum dividit, quia omne peccatum, quantumvis sit occultum, manifestatur.

f. — Varii varie hoc nomen, *vileius*, interpretantur; et quidem D. Gaudenius, lib. ad *Germen*, diabolum interpretatur, sed non satis apte ad parabolam. Tertullianus, lib. de *fuga et persecuti*, villicum populum Iudeicum, debitos vero Gentiles esse autem. Alii Episcopos et Praelatos qui dominus Dei curam gerunt et administratores sunt, intelliguntur. Maxime placet ea quam afferunt Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus, etc., sententia, qua dicunt denotari in villico homines divites, quibus Deus divitias in pauperum usus dispensandas tradidit. Bonorum enim temporarium sufficientia homini bene congruit, superfluitas autem condemnatur, nisi inter egenos ea que superfluit, distribuantur; ad hanc enim divites obligantur. Sapiens, Proverbii, xxv, 16, ei qui in hac vita affluentibus habent prosperitatis, cuique omnia ad voluntatem fluant, hoc prescribit salutare monitum : *Mel invenisti? comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud; quibus verbis docemur, ut divitias aliusque bonis temporalibus, in tantum utamur, quantum status nostri conditio et convenientia illas requirunt;* satietatem vero et superfluitatem semper, utpote value nobis damnosam caveamus.

Nemo est qui ignoret, quid populo Dei in deserto acciderit, quando manna in deserto superflue nimis, et in majori quam Deus ordinaverit, mensura, imo supra quod ad ejus sustentationem necessarium erat, colligebat; nimurum, id quod superfluum erat confessum vermes scaturiens, computrescebat. Quam historiam S. Petrus Damianus ad nostrum propositum aptissime adducens sic loquitur : « Sic nimurum quisquis ardore cupiditatis incensus, ut tangam corpori suo alimenta provideat, terram nam sibi substantiam thesauris, huic ille vermis ebullit, qui conscientiam fodiat et arcana pectoris rodit; enimvero il sollicitissimum vermes, quos avaritia generat, illos denuo vermes parant, « de quibus scriptum est : *Ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur, ut ignis quem conjugans dominum ad dominum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci.* »

S. Gregorius ita divites adhortatur : « Admonendi sunt qui jam quae possident, misericorditer tribunt, ut a celesti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporalium agnoscant, et tanto humiliter prebeant, quanto aliena esse intelligent que dispensant. » Ecclesiasticus, iv, 11, inquit : *Eleemosynam pauperis ne defraudes.* Si autem eleemosyna actus esset liberalitas et supererogatio, non utique talen obtineret titulum, scilicet, *defraudes*; opus est igitur justitiae et debitum; substantia est pauperi, ex iure debita. Unde Dionysius Carthusianus inquit : « Id est, injuste non substrahas pauperibus, quod tibi superfluit et quo indigent ipsi. »

g. — Dionysius Carthusianus, hic sub villico, quemlibet Christianum intelligit, cui tradidit Deus multi bona nature et gratiae, de quorum usu, administratione, ac dispensatione exactam in iudicio ac morte rationem exiget.

h. — Per divitem hunc, non incongrue intelligitur Ecclesia, per villicum vero Ecclesiastici, qui boni debent esse economi, et fidèles dispensatores redditum Ecclesiastorum, qui merum sunt patrimonium pauperum, et ne sint horum dissipatores bonorum, ab omni luxu et pompa aliena esse debent.

VERSUS 2.

Et vocavit illum, et ait illi : Quid hoc audio de te? Redde rationem vilificationis tuæ, jam enim non poteris villicare.

Et vocavit illum.

i. — Quanam in re isthac vocatio consistat, Glossa Interlinearis his verbis declarat : « Vocat, » inquit, « quando inicit timorem æternæ damnationis. » Idem quoque S. Bonaventura dicit, sed adjungit : « Hac voce vocatur, qui ad considerandam dum futurum judicium excitatur, ubi arguetur non solum secundum famam, sed secundum

« conscientiam; propter quod addit: *Redde rationem tuam, etc.* » Idem quoque Seraphicus Doctor, *Serm. i in hac Dom.*, dicit, quod Deus tanquam justus vivorum et mortuorum index, in castigando peccatores, per hunc administratorem bona domini sui dissipantem, figurato: « *More cuiuslibet justi iudicis tria proponit; primo premittit citationem nem, secundo insinuat incusationem, postremo exigit satisfactionem.* Citationis præmissio, vocatio; *vii*; incusationis insinuatio, *quid hoc audio de te?* satisfactionis postulatio, *reddere rationem vocationis tuæ.* »

2. — Per hanc porro vocationem non intelligitur illa, ad quam in puncto mortis ante tribunal Dei presentabimur: « Sed ea, qua quis in vita praesenti sentit divinitatem admonet, per inspirationem angelicam seu divinam, » inquit Dionysius Carthusianus, « per beneficia et flagella, per predicationem hominum et commendationes aeternorum suppliciorum, ut cogitet quam suo tempore Deo de omnibus ratione reddere possit. » Eamdem quoque observationem Salmeron adducit, dum ait: « *Vocat ad penitentiam invitando, sive per misericordias suos et Prædicatores clamando: Facit fructum dignum penitentia;* sive per syndesis et scintillam, semper ad optimam deprecantis, quae nunquam extinguitur et sola demulcent omnium honorum tacturam; vocat per infirmitates et necessitates corporis, ut famem, siti, laborem, et dolorem, sonetac et capitac canos, qui sunt velut mortis instantis manti. »

3. — Cajetanus notat quod ex hoc verbo canoniste deducunt, quod sententia contra quemcumque illa pronuntiari debet, præcipitanda non sit, quin prius reus citetur et audiatur. « *Hic commendatur,* » inquit Albertus Magnus, « paterfamilias de justitia, qui licet fama laboraret contra eum, tamen noluit condemnare, nisi prius vocatum audiret. » Non debemus faciles esse, ad credendum primis accusationibus et priusquam delicta aliorum propagamus, faciendo præter est diligens et secretum examen, ut sic in veritate deveniar notitiam. Unde Ecclesiasticus, xi, 7, ait: *Priusquam interroges, ne vituperes quenquam, et cum interrogaveris, corripe juste.* Joseph innocens existens, in carcere conjectus fuit, eo quod Putiphar calumnia, ab adultero consorte sua eidem impacte, faciem nimis fidem adhibuit. Ioseph a Gabaonitis deceptus fuit, David a Siba, rex Assuerus ab Aman, qui jam de facto totius Hebraismi stragem et interitum parari jusserat. Populus quoque nimis faciliter senioribus fidem adhibendo circumventus fuit et ideo in procinctu erat, ut lapides in Susannam innocentem coniceret; et ideo ad hosce evitandos errores leges iudicia introduxerunt, in quibus per accusations, probations, testes, examen, processus et defensionibus remedia proceditur.

4. — Salmeron ait: « Traditur Dominus illum ad se vocare non præcipitans sententiam, non statim credens malum, tum ut inferius omnes dati et accepti rationes preparent, tum ut locum habere possit ignominiosa honorum Domini dispensatio. » *Iio.*

5. — Chrysologus inquit: « *Vocavit per Evangelium et quid per Evangelium non agit?* per quod mores arguit, occulta nudat, conscientiam pandit, commissa castigat, dinumerat mala. »

Et ait illi: Quid hoc audio de te?

6. — Inter alia monita, quae Deus in antiqua lege tradidit, unum fuit, Exod., xxii, 1: *Non suspicies vocem mendaci, vel ut Septuaginta vertunt: Non suspicies auditum vanum, non enim iudex omnem accusationem acceptare debet, sed solum illam, que iudice probata fuit.* Unde Philo ait: « *Hoc legis caput mihi videtur quidam et Gracis legislatoribus desumptissime et sacratissimis Moysi tabulis et interdixisse, ne de auditis feratur testimonium, quod, que quis vidit certa, judicanda sunt, que vero auditiv, non perinde firma.* » Et ideo Nicodemus, Jean., vii, 51, ait: *Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso et cognoverit quid faciat?*

7. — Dionysius Carthusianus Salvatorem nostrum in quatuor præcipue punctis Præstatos his verbis instruere voluisse dicit: « *Primo, non peccata et stornum dissimilum. Secundo, ut veritatem fame inquirent, nam ait: Quid audio? Tertio, ne accusatores prodant, quia non ait: Ille vel talis mihi dixit, sed audio. Quarto, ut articulum, de quo quis accusatur et diffamat, specificant, melius enim potest se homo corrigerre, dum ei exprimitur in quo deliquit, aut excusare, si innocens sit.* »

8. — Albertus Magnus Deum similibus interrogacionibus sepe ad cor loqui dicit: « *Hanc allocutionem facit nobis Deus aliquando per inspirationem cogitationis in corde, aliquando per flagellum, aliquando per beneficium, aliquando per doctorem extrinsecum.* » Hanc eamdem considerationem Didacus Stella super hec verba scribens, his verbis adducit: « *Sic loquuntur ad unumquemque nostrum: Homo cogita, quis status tuus sit; Christianum to vocas, sed vivis gentiliter, vita tua non respondet vocationi tui.* »

9. — Cajetanus parabolæ hujus finem considerans, qui est, ut divites ad dispensandum bona temporalia, quibus abundant, inducuntur, ut beatam per illa vitam acquirant, quae ratione ad id extimulari possunt, his verbis ostendit: « *Cujus meritum, de illorum divitium nonnemine loquitur, eum a Deo discutuntur, vel per internam inspirationem, vel per aegritudinem, vel per Prædictatores, vel per aliorum exempla, quodam-*

modo citatur ad reddendam rationem, qualiter usus est divitiis, potestate et reliquis hujusmodi. »

Redde rationem vilificationis tue.

10. — Didacus Stella ait: « *Attende te vel sponte, vel aliquando invitum rationem redditurum; non domino terreno, sed Deo; non de impenia, sed de bonis anime, bonisque corporibus, que tibi a Domino concessae sunt; tunc dicetur tibi: Redde rationem vilificationis tue, quod forte hodie ante solis occasum audies.* »

11. — Dionysius Carthusianus hoc monitum quoddam fuisse dicit, quod nobis Christus suggestit, ut semper ad rationes reddendas promptius simus, q. d. « *Ad reddendum te prepara et quomodo redere possis, examina, Jamiecum dum tempus me rendi superest, coram Deo te ponere et quasi ante ejus tribunal adductus essemus, a teipso exige rationem dispensationis tue creditre.* » Chrysostomus sepe conligere dicit, quod ad hanc rationem reddendam evocemus, quando de ea minime cogitamus: « *Quotidie talia nobis per effectus exalatantur: Deus, ostendens nobis in merito squalitate frumentorum, et priusquam advesperasset, examinem et alium inter prandia expirantem.* »

12. — Glossa ait: « *Cogita dum vivis, qualiter debebas operari, ut evadas penas eternas.* » Hoc fine Deus nos in presentem vitam collocavit, ut negotiarem et ex industria de arduo saluto nostra negotio cogitemus, videamusque quomodo penas evadamus eternas. Sapientis monitum est, Prov., iii, 6: *In omniis viss tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos.* Verum experientia, cum summa infelicitate nostra clare satış demonstrat, quod major pars mortalium, quamvis haec vita durat nulli alteri rei minus se applicat, aut studet, quam vite beatae. Unde quidam venerabilis Dei servus miseriam hanc hisce considerabilibus verbis anxie deplorat, dum ait: « *Brevi temporis maximam curam, maximo tempori breven curam impendant,* » nisi verius dicere velimus: « *Nullam curam impendat.* » Ino si qui majoris parti Christianorum modum procedendi et opera considerare, velit, inveniet illos nulli alteri rei majorem dare operam, quam ut ad ultime perditionis barathrum viam sibi sternant et aperiant.

13. — S. Bonaventura, Serm. ii in hac Dom., varia bona distinguunt, de quibus nobis exactissima est reddenda ratio: « *Bona in corpore, vel in anima, vel in rebus tibi commissis, quorum non es heres vel dominus, sed villicus, debes ad voluntatem Domini dispensare; non solum rationem reddendam de bonis dispensatis, sed etiam de lucris bonorum neglegis; quinque talenta ad lucrandum data sunt nobis, natura, fortuna, potentiae et gratiae.* » *De bonis corporis nobis reddenda est ratio, quomodo illa administraverimus.*

Quinque corporis sensus, multarum nos transgressionum reos constituent, eo quod oculos multis impuris et lascivis profanaverimus obtutibus, aures ad consilia et documenta majorum, ad verbum Dei, ad exhortationes spirituales, divinasque inspirations obturatas; ad detractiones vero, malevolentias et discursus impuros habuerimus apertas; gula ad erupulas et ebrietates valde fuerit proclivis, sicut et lingua ad murmuraciones, injurias, obscenitates, imposturas et blasphemias. De manibus quoque dici poterit, Isa., i, 15: *Sanguine plene sunt, proper vindictas et extorsiones; de pedibus denique, Psal. xiii, 3: Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem, de quibus etiam Job, xii, 27, ait: Vestigia pedum meorum considerasti; vel ut Septuaginta legendi: Usque ad radices pedum meorum pervenisti.* Porro regum Propheta David gratitudinem, qua ob recepta a Deo corporis dona obstringebatur, probe agnoscent, ad Deum conversus, Psal. lvm, 10, dicebat: *Fortitudinem meam ad te custodiam;* at vero quot modo sunt, qui sanitati et robore corporis ad inordinatorum appetitum suorum satisfactionem abutantur, longamque sibi vitam procurant aut promittunt, ut in peccato diutius perseverare possint! qui sunt, qui corporis pulchritudine intutur ad incentivum proprie et aliena concupiscentiae! *Bona in anima.* S. Augustinus finem, ob quem Deus animam nostram ad imaginem et similitudinem suam creavit, fuisse, *lib. de spir. et anima,* dicit: « *Ut factorem suum pro imagine cognoscet et pro similitudine diligat;* » at vero in illo Deo reddendo vite nostrae ratione examinabitur, quando ad qua ratione huic fini correspondenter. Ibi ei exprobabitur, quod in cordis suo amorem quidem forvetat ipsos quoque canes et equos, metallaque auri et argentii, immo ad festidum quoddam scortum se extendentem, Deum vero, ejusque sanctam legem odio fuerit prosecutus; examinabitur quoque, quando vel quantum anima ex sanguine Filii Dei, pro ejus salute effuso, proficeret. Unde Eusebius Ennensis, Hom. ii de symb., ait: « *Si factorem forte non credis, interroga Redemptorem.* » Convincetur anima, quod ob modicum quoddam interesse, ob momentaneam voluntatulam, ob parvum quemdam respectum humanum, euudem sanguinem pretiosum pede saepè concularit. Apostolus ait: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis;* in sacrosancto enim Baptismatis lavacro Deus divinarum gratiarum, donorum et amoris sui thesaurorum in animam nostram copiose infudit et tamen in eo præter odium, invidiam, hypocrisim, superbia, iram et effrenam quendam concupiscentiam, omnesque alias passiones et affectus inordinatos, nihil reperiatur, convincetur homo, quod in anime sue simum gratiam et amicitiam alieujus hominis, vel sordidae eiusdem mulierculæ pluris fecerit et æsti-

maverit, quam Deum creare, redemptorem et glorificatorem suum. Ibi manifestum fiet, quod ingenium, prudentiam, scientiam et sapientiam, quibus Deus animam dotavit, ut plurimum fictiōnibus, fraudibus, lasciviorum librorum compositionibus, politia mundanæ, sive, ut vocari solet, rationi status, que Evangelice legis observantie ut plurimum opponitur, cavillationibus quoque et ex ambitionis interesse, aliorumque mundanorum motivo committendis et machinandis in proximum injurias impenderit. Tertium caput, propter quod examinandi sumus, respicit bona in rebus tibi commissis. Praeceptum, non vero consilium. Evangelicum continent in se verba illa, *Luc.*, xi, 41: *Quod superest, date elemosynam.* Et quidem ut ad illius adimplitionem et executionem nos tanto efficacius exsimillimare, expresse declaravimus, *Matth.*, xv, 10, quod, quidquid dandum esset pauperi et ego, id totum ipsum in persona recepturus, idque ipsum in iudicio finali publice coram toto mundo protestaturus esset: *Quamvis fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti;* et tamen quamnum innumeris homines adducturi sunt rationem, quando ipsis in faciem exprobabitur, quod panem in alia alimenta lausissima avibus et aliis similibus animalibus non tantum liberaliter, sed et prodige erogarint et tamen Filium Dei in homine paupere, fame perire et præ frigore totu[m] corpore compremiscere permiserint, cum tamen vestes pretiosas ex lana exquisita, imo et ex serico confectas in armariis tineant corrodendo desperderent? Quid respondebit, dum ei objicietur, quod restituendum rai alienae cum tam notabili proximi danno in multis annos usque diffiderit; quod item illam adeo injustum tanto tempore, præter omnes fati et nefas, mordicus prosecutus fuerit; quod denique tot cum proximo suo ego inierit illicitos et usurarios contractus? Quartum a S. Bonaventura adductum examinius instituendi caput est, quia rationem reddemus de lucis bonorum neglectis, *Luc.*, xi, 47: *Seruus, qui cognovit voluntatem domini, et non fecit, plagis vapulabit multis.* Arbor illa a Christo maledicta fuit, non quod fructus vermiculosos et interius corruptos prætulit, sed quod nullus in ea fructus bonus reperitur, ideo solum ad ignem condemnari meruit: *Succidite, ut quid etiam terram occupat?* Quot futuri erunt, qui tanquam arbores steriles et inutiles in flammis conjectur infernales, ex eo solum, quod ex auxiliis, que Deus pro salute et profectu ipsorum illis tam copiose subministravit, nihil omnino proficerint? Tritissima sunt illa S. Gregorii, *Hom.* ix in *Eo*, de quinque talentis disserentes verba: «*Lectio,*» inquit, «*sanceti Evangelii sollecite considerare nos admoneat, ne nos, qui plus ceteris in hoc mundo recepisse aliquid cernimus, ab auctoritate mundi gravius inde judicemur; cum enim augentur dona, rationes etiam crescunt dono-*

rum;» quanto enim majora futura sunt auxilia, que pro salute nostra et pro nostro in divino servitio, spirituali profectu receperimus, tanto quoque examen Dei strictius et rigorosius futurum erit; ac proinde S. Augustinus, *Medit.*, iv, sapientissime meditatur, dum ait: «*Tot judicibus inops adstabat, quot me processerent in openo bone; tot arguitibus confundar, quot mihi prebererunt bene vivendi exempla; tot convincar testibus, quot me monuerunt et sermonibus et actionibus.* *Luc.*, xvi, 8: *Fili luju[s] sacculi prudentiores filii lucis.*» Et ideo sollicitudo, curia et circumspectio, quam mundani homines habuerunt, ne illos vel minimi luci temporalis occasio præteriret, conferetur cum negligientia et pigritia nostra, qua usi sumus circa spiritualia et aeterna.

14. — Salmeron ait: «*Reddenda est ratio de bonis commissis et malis admissis; liber scriptus preferetur, in quo totum continetur.* A primo instanti, quo rationis usi dotati sumus, ad usque ultimum vite spiritum, invenientur in amplissimo illo divine memoriae volumine exarata illa quadrangula, sexaginta, octoginta annorum omnes cogitationes, desideria, opera, eorumque omissiones cum omnibus suis circumstantiis temporis, loci, numeri, finis, intentionis. S. Augustinus, *Ser. contra Judæos et Arrian.*, ait: «*Objiciet nobis in faciem, omnia quecumque fecimus, in qua die, in qua hora peccavimus et quid facere debuimus.*» Tunc verissimum esse cognoscetur, quod David, *Psalm. xxxix*, 13, scribit: *Comprehenderunt me iniuriantes mei, multiplicata sum super capilos capitis mei.*

15. — Lyranus ait: «*Quia de omnibus tibi traditis Deus exiget rationem usque ad minimum quadrantem.*» In vita S. Odonis Abbas refertur, quod monachus quidam in mortis agone constitutus, coram tribunalib[us] Dei presentatus fuerit; ideoque se sodalium suorum Ascetarum, lectum ejus cingulum, orationibus efficaciter recommendaverit, dicendo: «*Modo raptus sum ad iudicium, ubique protulit accusator humani generis contra me de misericordia panis sacculum plenum, quas colligere secundum consuetudinem nolui et de mensa cecidenter.*» Ac proinde ex hoc strängens quoddam faciamus argumentum, dicendo: «*Si in ignem mittitur, qui esurient non dedit panem suum, putas, ubi mittendus est qui tulit alienum?*» Porro S. Bernardus, *Ser. ii de ver. Isa.*, rationem reddit, cur iudicium Dei adeo futurum sit rigorosum; dicit enim: «*Qualem putas necesse est hominem inveniri, qui repudiati locum Angel[orum] sortiatur?*» cum enim homo in colis inter Angelos sedere debeat, opus omnino erit, ut pietalem quandam Angelicam sibi comparari. Deus per os Davidis, *Psalm. lxxv*, 3, ait: «*Cum accipero tempus, ego justitas iudicabo.*» Circa que verba S. Bernardus, *Serm. liv in Cant.*, ait: «*Quid faciet de iustis*

«*judiciis, qui ipsas quoque justitias judicabit?*» Verendum est, ne sub tam subtili examine multa nostræ justitiae, que putabantur, peccata apparet. Examinabit enim finem, intentionem, modum, quo virtuose operati fuimus, an sciens id factum sit proper vanam gloriam, vel ex hypocrisi, vel proprie fines humanos. Item an opera nostra fecerimus cum negligentiis et desidia; quia maledictus qui fecit opus Dei negligenter. *Jer.*, xlviii, 40.

16. — Salmeron ait: *Reddenda est ratio de praetiosa temporis merce, quod optime cum eo consonat, quod apud Jeremiam, Thru., i, 15, legimus: Voe viri aduersoris mei tempus,* ad trutinam tempus illud vocabitur, quod Deus nolis ad salutem nostram cooperandum induxit. In iudicium et rigidum illud examen comparebant anni, menses, septimanae, dies, hore, minute et momenta. Et ideo S. Bernardus optimo monet dicens: «*Vide, peccator, temporis pretiositatem, quia modico tempore potest homo lucrari veniam, gratiam, gloriam; male vero expensis obligat ad tormentum aeternum;* si talis mercantia ad infernum portaretur, solus tempus dimidiat horæ ad punitendum, emerent illud pro mille mundis, si possent. De religioso quadam Claravallense legitur, quod, dum oratione incumberet, anima quamdam audiret horribili cum ejulato clamantem; qui cum Deum rogasset, ut quid clamor iste significaret, sibi revelaretur, audivit predictam animam damnatam esse asserentem; cumque nomen suum edidisset, subiunxit: Inter omnia tormenta, quæ patior, unum est, quod et alios damnatos maxime movet ad planctum, quando recordamur gratias Salvatoris nobis exhibentes, et contemptæ, et maxime quod tempus indulsum nobis ad punitendum amissimus, in eus tam brevi horula tantam misericordiam potuisse consecuti fuisse.»

17. — Idem Salmeron Eclesiasticos alloquitur, utpote quinque rigorosissimum examen instituerit: «*A sanctuario meo incipe.* Ezech., ix, 6. Reddenda est ratio de animabus fidei tuæ credits et de ingressu in Ecclesiæ, quam administrans, de ministerio verbi, Sacramentorum, quo oves pacatur, de personali residencia, quæ debes oviibus tuis, de fructibus ecclesiasticis, quorum eras non dominus, sed dispensator.» S. Bernardus in hac materia adeo rigide procedit, ut scribere, *Epi.*, non dubitatur: «*Quidquid præter necessarium victimæ et simplicem vestitum, de altari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.*»

18. — Quid ad haec omnia in nostram excusationem respondere poterimus? *Omnis iniurias opprimit suum.* *Psalm. cxi.*, 42. Quod si opponere taveris, dicendo, *Job.*, x, 9: *Memento queso, quod sicut lutum feceris me;* te confutabit Apostolus, *Phil.*, iv, 13, dicens: *Omnia possum in eo, qui me confor-*

tat, non ego, sed gratia Dei mecum. Quod si te excusaveris per tentationes et validos inimici infernali insultus, quod scilicet hi viribus tuis longe extiterint superiores, mendaci te idem Apostolus, *I Cor.*, x, 13, redarguet, dicens: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed facit etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.* Et quidem ut D. Chrysostomus in proposito de Christo disserens, in cap. iv *Matth.*, de hoc tentatore optime advertit: *Persuadere potest, precipitare non potest.* Plurimum quidem astutis et viribus suis confitit, nobisque per nostram cooperacionem indubitate preevalet, at vero ut illos prostertere et dissipare possimus, ejusque fraudes nobis deteguntur et manifestentur, datum est nobis Angelus noster custos. Forte te excusare contendes, dicendo, quod malum aliorum exempla, pravique sodales te seduxerint; at vero cur oculos tuos non conjectasti in exempla bonorum, cur aures tuas non porrexisti to[rum] Predictarioribus, qui in pulpiti pro te vehementer sudarunt, ut te in viam bonam salutis reducerent? Item superiorum tuorum, seu honorum amicorum, item confessariorum et tot alliorum salutaribus admonitionibus atque consilii? Dices forsitan, quod haec tua natura corrupta, mala inclinationes, appetitus et concupiscentia carnalis, sui vehementia te prevaricari fecerint; *Rom.*, vii, 23: *Video altam legem in membris meis, captivavit me in lege peccati;* at vero Deus tibi paternus de tot innumeris prospexit auxiliis, quibuscum debilitatem et fragilitatem hujus carnis sustinere posses, ut quoque poteras jejuniis, macerationibus et castigationibus, oratione, vigiliis, usu et frequentia Sacramentorum et praecipue Sacramenti altaris, sicut et librorum sacrorum assidua lectione; cur igitur haec omnia adhiberis neglexisti? Denique forsitan postremo ad Dei confugies misericordiam, que infinita est, atque ad veniam et indulgentiam prouissima et facilissima? Ha quidem est, ut dicas, illam tamen tibi promittere non vales, nisi solum quandiu duraverit hæc præseveratio, siquidem post illam, *jan non poteris vivere.* S. Paulus proinde ait, *Rom.*, ii, 4: *An diuinitas bonitatis ejus, et patientie, et longanimitatis contemplans? an ignoras, quod benignitas Dei ad penitentiam adducit?* Magna quidem est Dei misericordia, ea tamen tibi promittitur, ad hoc ut te emendes, non vero ut majorem tibi audaciam subministret ad perseverandum in culpa, ideoque si illa abusi fuerimus, eaque nobis oblati non statim, sed negligamus illam, we nobis: *Secundum duritiam tuam, et impunitas cor, thesaurizas tibi iram in die iræ revelationis justi iudicij Dei.* Unde S. Bernardus, *Serm. de tripl. miseric.*, non monet, dicens: «*Thesaurizas tibi thesauros iræ, pro prorogatis misericordiis thesauris, quos contemnis et evacas in te miseris ricordiam Dei.*»

Jam enim non poteris villicare.

19. — S. Bonaventura postquam haec verba : *Redde rationem villicationis tue*, ita exposuisset, ut sensu sit : « Cogita dum vivis, qualiter debes operari, ut evadas penas eternas, » subhujus : « Jam enim non poteris villicare, tempore enim mortis non poteris operari ad satisfaciendum. » Chrysologus, Serm. cxxv, ait : « Quare? quia venit finis vita, tempus mortis. » Ecclesiasticus, ix, 10, ait : « Ne opus, nec ratio, nec scientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Et Job, xiv, 5, inquit : « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt; Christus ipsa apud Joannem, ix, 4, ait : « Veni nos, quando nemo potest operari. Devota cerle et serua meditatione digna sunt verba illa, que S. Theresia suis incirculare conata fuit, dum filias suas sanctimoniales tria haec continuo perpendere et meditari jussit, scilicet : « Unicam esse animam, unicam esse vitam, unicam gloriam; nisi in hac presenti vita degentes, operati fuerimus, terminata hujus vita periodo, nullum deinceps tempus per omnem aeternitatem redibit. Igitur « meminerimus unicam esse vitam. »

20. — Hie Dominus, qui administratorem hunc ad rationes reddendas evocavit, anteactam ipsius malam administrationem, censumque suorum ab illo factam dissipationem probe stans noverat, et tamen advertendum est, quod non in presenti, sed in futuro tempore ei intimaverit verba haec : *Non poteris villicare*. Chrysologus, Serm. cxxv, super haec verba : *Quid hoc audio de te?* ratione illius reddit, dicens : « Cognita velut audita impunit, quia in reum non vult accelerare sententiam, et convic- tū tunc penes se velut accusatum convenient, qui « judicium gestit venia sic praēre; » benignissimum enim Deus noster peccatores per suam longanimitatem lucrari summa cur sollicitudine satagit : *Espectat Dominus, ut misereatur nostri*. Jeremias iram, quam Deus adversus animam in civitate Jerosolymitanæ praefigurata concepit, his verbis insinuat, Thren. II, 8 : *Cogitavit Dominus dissipare murum filii Sion;* sed quoniam modo id exequi contendit? *Tetendit funiculus suum*. At vero quis est qui nesciat, quod funiculus, non quando adhuc cūm aliquod subvertitur et dissipatur, sed quando erigitur, tendi solet? Omnino ita esse fatendum est; sed notandum, quod uno eodemque tempore, quo Deus alicut anima iratum exhibet, illius non exterminium, sed adificationem intendat, eamdemque in salutis statum reducere cogitat, quando enim nos animas Dei ad mortem tendere cogitamus, easdem ad vitam potius eternam dirigi tandem comprehendimus, quia non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat. Et ideo David, Psal. xxvi, 6, dicit : *Ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus*. Unde Chrysologus quoque

ait : « Rationem exigit, non ut petat, sed ut relaxet; petit, ut petatur, petit hic, ne petat ibi; petit in saeculo, ne petat in iudicio. »

Additiones.

a. — S. Petrus Chrysologus, parabolæ illius de villico seu economo sensum explicans ait : « Homo a quidam erat dives. Quis erat homo iste nisi Christus? Erat in Majestate sua dives. » Com hoc igitur majestate ad iudicium procedet finale, ut ab homine de honorum, que illi subministravit administratione, strictissimam exigit rationem. Unde idem Sanctus inquit : « *Habebat villicum. Quem a nisi hominem?* Huius ergo diligentissimum exactissimumque intimabitur examen per verba illa : « Redde rationem villicationis tue. » Ubi predictus Doctor addit : « Venit finis vita, jam te apparatio supererna constringit, jam iudicium vocat. » Ubi Christo, qui tanquam luce glorie in augusto residuit throno, illa ex libro II Machab., 1, 24, desumpta attribuere possumus verba : *Considerans Rex et rem diligenter examinas. Ipsam namque uniuscunquam anime causam, tanta cum diligentia et circumspectione discutiet, ac si unica duxit at sentientia subtilitas esset, nec non si unius solummodo causa revindenda ac discutienda foret. Redde rationem.* Prima, ut credibile est, interrogatio circa finem institutum proper quem esse adeo nobile anime concessum fuit, « ut factorem suum, » teste S. Augustino, « pro imagine cognoscat et pro similitudine diligit. » Ast quanta luce obruunt amaritudine, quando ab hoc fine deviassæ convincetur, toto amore in bonis collocato terrenis, eorumque gregi associabitur, de quibus scriptum est, Ps. xvi, 41 : *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Inviolabile cuique homini Deus hoc statuit preceptum, Deut., IV, 9 : *Custodi temetipsum, et animam tuam sollicite;* ubi nova nos obruet confusio congeries. Si enim thesauros materiales summa cum solidissimè custodivimus, quam culpabiliter reputabimur, si eum negleximus thesaurum, de quo Apostolus ita scribit, II Cor., IV, 7 : *Habemus thesaurum istum in vas fistilis?* Tunc igitur Judez, aperitis plagiis, signoque desper sciellitata crucis, pretium inestimabile, pro hoc datum thesauro animæ exprobabit, que ipsum propter respectum humanum prodegit. Neque tunc animaesse excusare poterit, quod divina gratia thesauris locupletato non fuerit, siquidem *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis;* et ut tristissimum fert axioma : « Fa- cientes quod in se est, Deus non denegat gra- giam. »

b. — Juxta Bellovacensis doctrinam, reddere debemus rationem « de remissionib[us] peccatorum » quas nobis Dominus fecit. Idque illa probat decem millium talentorum parabolæ, que servus

ille debebat, cui Rex impropperavit, dicens : *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi.* Matth., xxi, 32. Sed eheu, quoiles in contumeliam promissionum, in sacramento penitentia Deo factarum, temeraria cum presumptione diuine misericordie iterum facti sumus recidivi? Ae proinde rigorosus nobis fidelius formabatur examen, quam illis, qui in infidelitatis tenebris continuo vixerint; nam seruos qui cognovit voluntatem domini sui, et non fecit, vapulabat multis. Lue., xi, 47.

Unde quod fidei donum receperimus, eidem tam minima correspondentes, vitam duxerimus infidelis et pagano homini dignam, hoc unum erit ex impropriis asperioribus, que Judez irato reprobis exprobabit. Interrogabit enim an in Evangelium et religionem crederis, quam professus es Christianam et Catholicam; an Sacramentis in Ecclesia sua institutis, tempore congruo usus fueris; an post hanc vitam hominem manere firmiter existimaris; denique an Christum Creatorem, Redemptorem et Salvatorem tuum esse firmiter tibi persuasum haberis. Quod si ad hec omnia affirmative responderis, per evidenter manifestam convictus eris, quod in omni actione tua hand secus vixeris, ac si post hanc vitam nullus esset Deus, nec illa alta vita, nec premia aut penae retributio aeterna. Andamus, obsecro, S. Ephrem, in oratione quadam de iudicio extremo, in hæc verba lamentantem : « Hec mihi, fratres mei in Christo dilecti! Timore periculi impediunt, et vox mea deficit, lacrymeque mihi excedunt, dum tremendum hanc narrationem aggredior. Discutitur sigillum Christianismi, quod quisque nostrum accepit in Ecclesia, confessionis fidei et baptismi. »

c. — Diligentissima ibi institutus discussio, circa bona naturæ et speciatim quidem circa nobilissimas anime potentias, intellectum videlicet, voluntatem et memoriam, nec non circa ingenium et per illud acquisitas scientias, ac proinde ibi manifestum erit, quot fuerint qui acuminæ et perspicacia intellectus sui, in offendis Dei fuere abusi, novos in perviciem vere fidei catholice adveniendo errores. Quot item ingenium suum excauerint, ut per asturias et fraudes suos circumvenient sodales; quot denique eo fuerint abusi ad adulandum et lascivas compunctionem possent, simulque ad eternam illorum confusionem manifestabuntur prejudicia et consequentiae pessimæ que ex eorum scriptis et compositionibus in innumeros alios derivarunt; de quibus Apostolus, II Tim., II, 17, ait : *Quorum sermo ut cancer serpit.* Severissimum pariter circa bona corporis formabatur processus : *An nescis quia corpora vestra tempulum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* Hoc autem templum sepissime inordinatis sordidisque appetitus nostris, violasse atque pro-

fanasse convincemur, cum tamen ut Apostolus inquit, I Cor., v, 19 : *Corpus non fornications, sed Domini, et Dominus corpori.* Animæ unitum est corpus, ut illius crescant merita, ut scilicet carnem subiecti spiritui, et per macerationem castigationemque suam victimam fiat illi, qui eam suis coagulavit manibus; ideoque Apostolus quondam suos exhortabatur dicens, Rom., XII, 1 : *Obscoena vos ut exhibitis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placecent.*

d. — S. Anselmus ad Deum aliquando conversus, in sequentia legitur prorupisse verba : « Domine, « quia totum me fecisti, totum me deheo amori « tuo. » Qualiter igitur vires, pulchritudo, juventutem, sanitatem, dotesque corporis impendimus? *Redde rationem.* Numquid vigorem, complexionem robustam dilapidasti in voluptatibus carnalibus, in rixis, duellis, vindictis? Pulchritudinem tuam eo contulisti, ut alios ad illicita pertraheras? Juventutem in vanitatis, olis, ludis, omnibusque aliis inueniens consumpsisti? Sanitatem in crapulis et fornicationibus exhaustisti? *Redde rationem* de omnibus illis nec non de aliis sensuum tuorum usibus. Aures forsan non modo verbo divino, Patrumque temporalium et spiritualium admonitionibus surde obdurusserunt; sed insuper discursibus patuerunt obscenis, murmurantibus, fameque alienæ detractionibus. Oculi discentientur circa tot impurum obtutum, qui innumerabilibus aditum patetecere in honestatibus, transgressiones. Lingue discidentur maledicta, perjuria, mendacia, blasphemie, injurie, detractiones, impostura, et discursus impudicii; imo ne vel minimum indiscutibilis remanebit verbum otiosum, ipsi protestante Justice, Matth., XI, 36 : *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.* Reddent rationem de omnibus male institutis grossibus, dicente Job, XIV, 16 : *Tu quidem gressus meos dinumerasti.* Unde et ipse David gemebundus aiebat, Psal. xlviii, 6 : *Cur timbo in die malorum? Iniquitas calcanei mei circumcidit me.* Si autem tantum a pedibus exigit rationem Deus, quanto maiorem a manibus, quas forte excessibus contaminavimus verberum, vulnerum, stragum, tactuum illicitorum, ludorumque si non semper illicitorum, sed honestarum quandoque limites tamen exceedentia convenientes temporis, loci et personarum qualitatis; ut nihil dicam de rapinis atque extorsionibus, quarum manus fuerunt instrumentum? Iterum rationem exigit a gula, de tot violatis jejuniis, de crapulis, obrietatibus atque excessivis in conviviorum laetitia dispensidis, non ob alium finem institutis, nisi ad sarcendum, opereque tractandum implacabilem Dei animæque inimicum, qualis corpus nostrum est, delicate emittit, quod *incrassatum, impinguatum, derelinquit Deum factorem suum.* Deut., XXXI, 15. Preterquam